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Fjárhagsleg endurskipulagning sparisjóðanna

Fjt rmálaráðuneyti bárust tvær spumingar írá Viðskiptanefhd Alþingis:
1.; »purt er um tengingu milli 2. gr. neyðarlaganna, reglnanna frá 17. des. 2008 og
ák æðis frumvarpsins um niðurfærslu stofnfjár -  af hverju eru núna sett „ný skilyrði“ 
af lálfu ríkisins um niðurfærslu stofnfjár, þ.e. hefur eitthvað breyst?
í 2 grein neyðarlaganna (2008 nr. 125) segir: “Við þær sérstöku aðstæður sem greinir í 1. gr.
er jármálaráðherra fyrir hönd ríkissjóðs heimilt að leggja sparisjóði til fjárhæð sem nemur
all að 20% af bókfærðu eigin fé hans. Ríkissjóður fær stofnfjárbréf eða hlutabréf i
spí risjóðnum sem endurgjald i samræmi við eiginfjárframlag sem lagt er til. Fjárhæð
útj. efinna stofnfjárhluta til ríkissjóðs skal að nafiiverði nema sömu upphæð og það fjárframlag
ser i innt er af hendi og skal það stofiifé njóta sömu stöðu og aðrir stofnfjárhlutir í viðkomandi
sjó5i.”
Sí( ar segir: “Þegar um er að ræða sparisjóð sem breytt hefur verið í hlutafélag samkvæmt 
ák’ 'æðum laga um fjármálafyrirtæki skal hið nýja hlutafé nema sama hlutfalli gagnvart öðru 
útt efnu hlutafé og fjárframlagið er í hlutfalli við bókfært eigið fé félagsins. Akvæði þetta 
tek ur jöfnum höndum til stofnfjársparisjóða og þeirra sparisjóða sem breytt hefur verið í 
hli tafélag samkvæmt ákvæðum laga þessara eftir því sem við á.”
Mí ð ákvæði neyðarlaganna er samkvæmt framangreindu beinlínis gert ráð fyrir að stofnfé 
sjó 5anna verði fært að raunvirði.
Sa: nkvæmt fyrirliggjandi frumvarpi er verið að útfæra texta neyðarlaganna og skýra betur sem 
ek] :i var gert í reglunum frá 17. desember. Stofnfjáraukning sparisjóðanna verður að fylgja 
aln tennum jafnræðisreglum og útfærslan á niðurskrift stofhfjár í frumvarpinu er til að laga 
sto fnfjáraukninguna að almennum jafnræðisreglum enda væri tillegg hins opinbera á öðrum 
for sendum afar hæpið e f  ekki beinlínis andstætt stjómarskrá.
I R eglum um framlag til sparisjóða frá 17. desember (5. lið) segir að ákvörðun um framlagið 
sk\ li tekin m.a. a f fenginni umsögn frá Seðlabanka íslands og Fjármálaeftirlitsins. í  umsögn 
Sei ilabankans er lögð rík áhersla á að tryggt verði að það tap sem fyrir liggur verði borið af 
nú' 'erandi eigendum áður en ríkið leggur til nýtt eigið fé.
2.! ipurt er hvort meiningin sé að færa stofnfé alls staðar niður í 0?
Mt iningin er ekki að færa stofhfé alls staðar niður í 0. í þeim tilvikum þar sem framlag 
rík sins dugar til að koma CAD-hlutfalli sparisjóðsins upp fyrir 12% ræðst vægi eldra 
sto "níjár og nýs stofníjár af nafnverði eigin fjár sem fyrir er ásamt niðurstöðu 
áei ^anleikakönnunar og nýs stofhfjár. í þeim tilvikum þar sem framlag ríkisins dugir ekki til



að coma CAD-hlutfalli sparisjóðsins upp fyrir 12% þarf að grípa til frekari ráðstafana. Þær 
fel; ist m.a. í að fá fleiri stofníjáraðila að borðinu, að kröfuhafar afskrifi skuldir, lengi í lánum 
og ^reyti lánum í víkjanleg lán eða stofiifé og að stofnfé sé niðurskrifað. í  slíkum samningum 
koi aa margir að borðinu og þá er niðurskrift stofhfjár byggð á viðskiptalegum forsendum þar 
ser 1 allir sem að samningunum koma þurfa að vera samþykkir þeim aðgerðum sem gripið er 
til, til að bjarga viðkomandi sparisjóði. Niðurstaða um niðurskrift í slíkum tilvikum ræðst því 
af i dðurstöðu sem fenginn er með viðskiptalegum samningum sem margir aðilar koma að.
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Meö bréfum dags, 17. mars 2009 éskaði fjármálaráðuneytið eftir umsögn 
Seðlabanka ísiands um beiðni Sparisjóðs Veslmáhnaeyja, Spárisjöðs 
Norðfjarðar, Sparisjóðsins í Keflavík, Sparisjóðs Svarfdæla, Sparisjóðs 
Höfðhverfinga og Sparisjóðs Þórshafnar um framlag skv. 2. gr. laga nr. 
125/2008 um heimild til fjárveitingar úr ríkissjóði vegna sérstakra aðstæðna 
á fjármálamarkaði o.fl. Jafnframt fékk Seðlabankinn send gögn frá 
fjármálaráðuneytinu um Sparisjóðinn í Keflavík og Sparisjóð 
Vestmannaeyja, sbr. 6. gr. reglna um framlag til sparisjóða. Gögn um aðra 
sparisjóði hafa ekki borist.
Seðlabanki íslands leggur ríka áherslu á að eftirfarandi atriðum verði fylgt ef 
heilmild til fjárveitingar úr ríkissjóði verður nýtt til endurfjármögnunar 
sparisjóða:

1. Breytingar verði gerðar á yfirstjóm viðkomandi fjármálafyrirtækja 
þar sem það á við

2. Framtíðar arðgreiðslur verði háðar takmörkunum
3. Nýjar viðskiptaáætlanir liggi fyrir, þ.m.t. nákvæmar áætlanir um 

íækkun kostnaðar
4. Leitað verði leiða til að fá fleiri aðila til að leggja stofnununum til 

nýtteigiðfé
5. Tryggt verði að það tap sem nú liggur fyrir verði borið af núverandi 

eigendum áður en ríkið leggur til nýtt eigið fe.
í reglum fjármálaráðuneytisins um framlag til sparisjóða kemur fram að 
lögbundið eiginfjárhlutfall sparisjóðanna eftir framlag ríkissjóðs skuli ekki 
vera lægra en 12%. í þessu sambandi vill Seðlabanki íslands taka fram að 
mikilvægt er að eigið fé sparisjóðanna verði metið af Fjármáiaeftirlitinu og 
endurskoðendum sparisjóðanna og niðurskrifað eins og þörf krefúr áður en 
ríkissjóður leggur fram nýtt eigið fé.
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Jafníramt er mikilvægt að reynt verði að fá sveitarfélög og aðra mögulega 
bakhjarla sjóðanna til að leggja fram nýtt eigið fé ásamt ríkissjóði til að 
styrkja sparisjóðina og dreifa eignarhaldi.
Seðlabanki íslands Íeggur mikla áherslu á að eftir eiginQárframlag úr 
ríkissjóði verði sparisjóðimir traustar og arðsamar rekstrareiningar. í því 
sambandi þarf að kanna sameiningar sparisjóða áður en framlög eru 
ákveðin. Ljóst er að tekjur af grunnstarfsemi sparisjóðanna þurfa að aukast, 
þ.m.t. tekjur af vaxtamun, og gera þarf átak í laekkun rekstrarkostnaðar. 
Mikilvægt er að helstu áhættur sparisjóðanna, s.s. útlánaáhætta og 
lausaíjáráhætta, verði innan viðráðanlegra marka og áhættustýring og innra 
eftirlit verði efld. Þá er mikilvægt að ójöfiiuður vegna gjaldeyrisstöðu, sem 
er verulegur hjá sumum sparisjóðum t.d.. hjá Sparisjóðnum í Keflavík, og 
verðtryggingarójöfnuður verði sem minnstur.
Virðingarfyllst 
SEÐLABANKIÍSLANDS




